<sup>a</sup> *Ita uidetur legendum.* —<sup>b</sup> di maniera di manera *ms.*

l'alegreza che mostraua con tutti. Sendoli dimandato che cosa gli daua più noia nella sua infirmità, rispose il non potter far oratione quanto haurebbe uoluto, per la frequentia de dolori, agiungendo con molte lagrime che desideraua due grazie da nostro Signore, cioè gran contritione et un'ardente carità. Giunto al fini de' giorni suoi, il dì inanzi al transito dimandò l'Estrema Unctione, essendosi prima comunicato, et così passò al Creator suo con quiete et consolatione grande.

4. Quelli che si sono mandati fuori di Roma quest'anno per rinforzare i collegii già fundati sono sesanta, come si uedrà per la lista. Dodeci in Francia; undeci in Alemagna et Polonia; il resto nella prouincie d'Italia et Sicilia; alcuni di loro per rettori; altri per predicatori et lettori; il remanenti scholari et coadiutori. Fra questi furono quatro della lingua spagnola, due sacerdoti et due scolari, dimandati da sua santità; et in particolare uolle che fusse uno di essi il P. Dr. Rodriguez. Questi andorno nella armata xpiana.<sup>3</sup> per aiutare le gente delle galere di Spagna; et si diedi ordine che di Sicilia mandasero altri due della medesima lingua, et di Uenetia un altro Padre italiano con un compagno. Di tutti fu datta la cura al detto P. Rodriguez, il quale il signore Don Gioan d'Austria menò nella sua galera. Fecessi molto frutto, col fauor diuino, in quella impresa, tanto con i personaggi principali, come con altri cauaglieri et soldati, nelle confessioni, communioni, prediche et coñuersationi, et specialmente al tempo che si haueua a dar la battaglia, con animargli et metter loro inanzi la fede et l'honore di Giesù Xpo., la difesa et essaltatione di suo sanctissimo nome et di sua sancta chiesa, per la quale combateuano.

5. Oltre le dette missioni mandò anchora sua santità nostro Padre generale con l'Illmo. cardinale Alessandrino, legato ai re di Spagna, Portugalo et Francia, et sua paternità menò seco il P. Mtro. Polanco, il P. Gasparo Fernández<sup>c</sup>, il P. Giovanni Fer-

<sup>c</sup> Sic, pro Hernández.

<sup>3</sup> Cf. *Epist. P. Nadal*, III, 652-654; et SACCHINUM, op. cit., p. III, l. VII, nn. 15, 39-41.

nández, i fratelli Marco et Diego, acciò l'aiutassero nei negotii, specialmente della Compagnia, et il P. Mtro. Mirón per uisitare alcune prouincie di Spagna. Speriamo nel Signore che restarà molto seruito in questa missione. L'ordine dato nel gouerno lasciando per vicario il P. Mtro. Natale, et le grande occupationi che hebbe sua paternità nel partire, trouandosi alhora qui i Padri procuratori venuti alla congregatione, i stessi procuratori l'harano refferito. Ottene da sua santità, prima di partire, una dichiarazione che la Compagnia sia numerata tra l'ordine mendicanti, et una piena communicatione de'preuilegi loro, et spirituali et temporali.

6. Apresso fu mandato da S. Stà. il P. Dr. Toledo con l'cardinale Commendone, legato al imperatore et dil re di Polonia; succedendoli il Padre dottore Emanuele Saa nelle prediche di palazzo inanzi S. Stà., cardinali, prelati et altre molte persone di qualità, da quali è udito con molta sodisfattione. Et benchè quasi tutte le dette missioni, come si uedrà nel catalogo, si siano fatte a collegii di già fondati, come si è detto, et con tal intento si ua stringendo la mano quanto è possibile in accettar collegi di nouo, tuttauia non si è potuto recusar uno che l'arciducha Carlo, fratello del imperatore, ha dimandato che si accetassi in una città sua di Stiria, chiamata Graz, sì per la qualità della persona, et istanza grande che ha fatto, come per l'estremo bisogno di quella prouincia et città, doue li heretici hanno fatto il suo nido de studi et di mala dottrina. Ha offerito l'archiduca per principio di fundatione due milla fiorini d'intrata, la stanza, mobili etc.; et ha promesso dar più col tempo. Vi si troua al presente il prouinciale d'Austria <sup>4</sup> dando ordine a tutte le cose necessarie, acciò subito uadano operarii a lauorar in quel campo deserto et pieno di spine.

7. Hora dirò in particolare qualche cosa di ciascheduna di queste sei habitationi de Roma con le due di Tuoli et di Frascati vicini, poichè dell'altra di questa prouincia si scriuirà da per se.

---

<sup>4</sup> P. Laurentius Magius. SACCHINUS, loc. cit., n. 54.

8. Nella casa professa, come per il indice si uedrà, si trouiamo al presente 90 persone, fra coadiutori temporali et altri quindici muratori che attendono alla fabrica della chiesa, quindici nouitii et un fratello che aiuta al loro mastro; et se bene con la frequentia di chi ua et uiene, suol crescere et scemar el numero, nondimeno per la maggior parte si conserua questo, mantenendosi di limosine, le quale, non solamente non sono mancate, come si poteua pensar, con la partita di nostro Padre generale, ma più presto, per la diuina gratia, sono acresciute, supplendo Christo N. S. con la sua paterna prouidenza al mancamento che con la absentia di nostro Padre poteuamo sentire.

9. Al Padre vicario in questa sua età <sup>5</sup> dà nostro Signore forze et vigore, et così l'ha mostrato con occuparsi nei negotii e nel gouerno; tanto che bisognò che nostro Padre li scriuesse che andase pian piano. Ben è vero che nel principio per spedir presto la maggior parte de' procuratori che nostro Padre l'haueua lasciato rimessi, non dando luogo a sua paternità la partita di potterli ispedir esso, fu necessario affaticarsi straordinariamente. Ha procurato sua reuerentia di conseruar le cose in quello stato che nostro Padre le lasciò, con molti buoni ordini et auisi che sua paternità, partendo, gli diede; et così con l'fauor diuino ua molto bene ogni cosa, non solamente in Roma et Italia, ma in tutte le altre prouintie di Frantia et di Germania. Gloria sia di tutto alla diuina Maestà.

10. La frequenza delle confessioni et communioni ua in aumento in questa chiesa con la diuina gratia. Il giorno di Natale ui si comunicorono più di mille persone, et in quella del collegio più di quatro cento; il qual numero tanto più si ha da stimare quanto è più introducta questa sancta usanza in molte altre chiese di Roma.

11. Per mezzo de nostri ministerii, et specialmente delle confessioni, si sono cauate molte persone de graui peccati, et le

---

<sup>5</sup> Sexagesimum quartum aetatis annum egressus fuerat. Cf. *Epist. P. Nadal*, I, VI.

fameglie de alcuni hanno megliorato la uita. Molti si sono confessati generalmente; il che si troua per experienza esser molte uolte necessario et sempre di gran giouamento. Altri, lasciando il concubinato di molti anni, si sonno redotti alla frequentia di sacramenti. Sono intrati in religione molti, sì huomini come donne; et nella Compagnia alcuni buoni soggetti. Vn doctor rico, hauendo per molti messi frequentati i sacramenti nella chiesa nostra, si risuolue d'intrare nella Certosa, dando a' poueri ciò che haueua. Vn'altra persona principale che cinque o sei mesi era stata con sua moglie in gran discordia, onde eran socesse in quella casa grandi mali, confessandosi con uno de' nostri hebbe tanta compuntione che ritornò dipoi insieme con la moglie, et ambedoi si confessarono con sancta resolutione di far questo bene spesso. Vna persona uolendo per certi suoi trauagli amazzarsi, et hauendo già apparecchiato el ueleno, determinò confessarsi prima; et così, con la diuina gratia, si aiutò et fu liberata de fine sì miserabile. Vn altro, che per certo suspetto, uoleua amazzar la moglie, fu leuato de sì mala intentione.

12. Sonnosi anchora fatte restitutioni di buona summa di denari. Fannosi ordinariamente molte elemosine così a luogi pii come a persone particolari con l'raccomandar queste buone opere nelle lettioni et prediche sì nella nostra chiesa come in un'altra molto principale, doue predica un Padre della Compagnia con gran concorso et accettazione. Altre limosine si son fatte ancora di restitutioni incerte et comutatione de uoti, etc.

13. Della oration continua che S. Stà. ordinò che si facesse in Roma in tutte le religioni et chiese per l'armata xpiana. (di maniera che tutto il tempo di che ella si raunò in Mesina, sin tanto che si hebbe nuoua del ritorno con la victoria, perpetuamente concorreuano per ciascheduna hora tre o quatro monasterii a fare oratione) toccarono a questa casa due hore ogni giorno, et a quella di Sancto Andrea altre due, et una ora per una a le altre quatro habitationi, senza quello che ciascheduno offerì del suo al superiore per l'isteso fine; et benchè fu concesso molto poco rispetto a quello che si offeriua, tuttauia ci furono molte messe, orationi, digiuni, discipline, etc., et procuriamo tutti quest'anno

d'aparechiarci con la gratia del Signore a più gran cose, molto confidati in sua infinita bontà che porterà inanzi i benefitii grandi che ha cominciato a fare alla sua santa chiesa.

14. Va seguitando come fin qui ha fatto, per ordine di sua santità un Padre di questa casa nella soprintendenza di quella di chatecumini; si ne sono battizzati quest'anno otto o dieci; et altri stanno disposti per il medesimo. Vanno alle nostre schole buon numero di loro, di buon ingegno et aspettatione.

15. La fabrica della nostra chiesa è cresciuto molto molto dal principio della state in qua, essendosi inalzate le tre altre capelle corrispondenti alle tre che l'anno passato si fecero, coperte insieme con le sue uolte, et fabricatoui sopra, di modo che quella parte della fabrica ua hormai più in alto che l'altra. La facciata si ua facendo, con grandi artificio, di pietra molto ben lauorata, et arriua da un lato quasi tanto alto come la istesa fabrica, con la buona diligenza et cura che si è hauuta, et con la continua fatica de' fratelli muratori, et tempo buono che Dio N. S. ha dato quest'anno.

16. In collegio romano sono 134 della Compagnia; 22 di loro sacerdoti; et in tutte le facoltà sono 20 mastri, et circa 80, o 90 studenti; il resto coadiutori temporali. Al principio del anno li uisitò nostro Signore con molte et molto graui infirmità; dipoi si dignò resanarli. Nello spirituale è cosa di ringratiare sua diuina Magestà uedere il gran desiderio che in tutti comunmente si cognosce di andare inanzi in ogni maniera di uirtù, di che da chiaro testimonio la gran pace che in tutti regna, la unione delli animi tra se et con superiori, la promptezza della obedientia et penitentia, la frequentia delle mortificationi et diuotioni; al che aiuta prinieramente la gratia di nostro Signore et l'amore et protectione che tiene di suoi serui, et particolarmente di questo collegio; poi ancora l'esempio che in ogni sorte de uirtù danno i mastri et Padri più antichi. Di tutto sia gloria al autore di tutto bene.

17. Le renouationi de' uoti si sonno fatto quest'anno secondo il solito, precedendo gran feruore et frequentia de mortificationi, molto più che non si è ueduto in alcuni anni a dietro, et

mostre di desiderii della perfettione. Nella prima rinouatione, che fu il dì della Circuncisione, facendosi una esortatione della povertà, et ponendosi un essemplio di quella del nostro B. P. Ignatio, accese nostro Signore tanto desiderii di questa virtù ne' fratelli, che finita l'essortatione, incominciorno a portare a le camere de' superiori tutte le cose alle quali potteuanno hauere alcuna affettione; il che fecero tutti spogliandosi li scritti et reliquie et agnus Dei, stucci, imagini, libretti, etc.

18. Nel tempo della uacanze si essercitarono tutti in diuersi manieri di mortificationi et diuotioni, secondo l'usanza della Compagnia, come in fare essercitii spirituali, seruire nelli spedali, andare in peregrinatione, seruire ne offitii bassi oltre altre molte sorti di penitenze et aiuti spirituali, che secondo la deuotione di ogniuno si concedeuano.

19. Nel detto collegio si fece la congregatione prouinciale al principio di Maggio, doue furono 31 Padri tra rettori et professori, et in dieci giorni fu conchiusa, restando eletto in quella per procuratore il P. Mtro. Polanco.

20. Quanto alli studii, al principio della state passata incominciorono quelli del ultimo corso del arti a fare atti publici nella chiesa del collegio. Saranno stati de' nostri sino a 12, senza alcuni altri theologi. Diedesi ancora il grado del dottorato a doi, precedendo molti atti publici, con molto rigore et sodisfattione. Le letzioni che si legono quest'anno si uedrano dal cathalogo che sarà con questa.

21. Facendosi in Roma questa state capitolo generale de' Padri di St. Dominico et di St. Francesco, andauano alcuni di nostri chiamati ad argumentare; et certi scolari nostri theologi giouani diedero tanta mostra di dottrina et edificatione, che non solamente restauano marauigliati i cardinali et altri circostanti, ma quelli Padri stessi mostrauanno grandissimo amore et sodisfattione della loro dottrina et modestia, et quelli che restauano da difendere, li inuitauano con straordinaria instantia che andassero ad argomentare alle loro conclusioni.

22. La rinouatione di studii si fece alli 8 di Ottobre con molta sodisfattione et gran corcorso de scolari forastieri, prece-

dendo il dì inanzi una oration latina nella chiesa del collegio, con alcuni uersi al solito. Vna altra oratione o predica in latino uolle S. Stà. che facesse uno de' nostri <sup>6</sup> in presenza sua et di tutti i cardinali nella capella sopra la vittoria che Dio N. S. diede contra il turco, et fu udita con gran sodisfattione.

23. Si è incominciato quest'anno a stampare il corso del P. Toledo per leuar a' studenti la fatica de scriuere. Si spera che con questo mezzo si darà facilità ai mastri et discepoli, et sarà di non poco giouamento alli studii. Il numero di scholari forestieri di tutte le schole, senza i nostri, passa 800, cioè: 70 theologhi, 45 metaphisici, 44 phisici, 90 logici, 42 rhetorici, 104 humanisti, et in ogniuna delle altre cinque classi inferiori saranno d'ottanta insino a 90. Il numero de nostri scholari di questi habitationi di Roma arriua a 118; de' quali 52 sono theologhi; 15 metaphisici, 16 phisici, 17 logici, 8 rethorici, 10 humanisti. Gli studii vanno questo anno con molto gran feruore essendosi cominciato metter in pratica un nuouo ordine dato da nostro Padre generale con aggiunta di molti essercitii di lettere sì publici come priuati.

24. Hauendo S. Stà. dato un ordine la quaessima passata che i confessori di tutte le religioni fossero esaminati in presenza del cardenale suo vicario, elegendo per questo tre esaminatori, vno de' quali era della Compagnia, furono presentati all'essame (senza 30, o più ordinarii confessori di Roma, che già per l'addietro erano stati aprouati dal medesimo vicario), altri 24 sacerdoti de' nostri, coi quali benchè se usase gran rigore acciochè nissuno si potessi lamentare, furono tutti aprouati con molta sodisfattione. Oltra queste sono state in diuerse uolte esaminati et approuati molti altri de' nostri, di modo che li cardinali vicario et vicepenitentiero maggior' si marauigliauano, dicendo che non sapeuano donde cauase tanti confessori la Compagnia; et così nella settimana santa et altre feste principali ricorrono a quella per confessori per alcune parrocchie segnalate. Di tutto douemmo lodar il Signore riconoscendo della sua liberal mano

---

<sup>6</sup> P. Achilles Gagliardi, SACCHINUS, loc. cit., n. 43.

ciò che è di buono fra noi, et consciendosi tanto maggiormente obligati ad affaticarci per il suo diuino amore et seruitio quanto maggiori doni riceuemo da lui.

25. Sonosi ordinati da messa quest'anno 16; et altri si sono fatto diaconi. Ordinò sua santità che si pigliasi anchora l'asunto de predicare nel coro di Santo Pietro alli canonici, senza due altre prediche che si faceano in palazzo. una che è ordinaria al Papa et alli cardinali, come si è detto, et l'altra alla sua famiglia. Di più uolle alla settimana sancta che al numero delli 11 penitentieri della Compagnia, altri 7 si aggiungessero pure d'i nostri; et parimente le altre feste principali del anno si dà loro aiuto.

26. A ministerii spirituali, oltra quanto in comune si disse al principio, si sono mandati fuori di Roma alcuni a predicare et confessare, et altri per alcuni vescouati vicini ad istanza de' vescoui.

27. Nella casa di probatione di Santo Andrea si sono riceuuti quest'anno 44 nouitii, et fra essi 4 sacerdoti; due di quali hanno udito filosofia et theologia. Nelli altri sono due dottori di leggi ecclesiastici, due philosophi di tutto il curso, il resto logici, rethorici, et humanisti, oltra a 14 che sono per coadiutori. Sono di diuersi nationi, portuguesi, spagnoli, gasconi, borgononi, francesi, fiamenchi, sassoni, tedeschi, poloni et italiani. Continuamente si sono essercitati in mortificationi, sì domestiche steriori, portando vestimenti stracciati, riceuendo capelli, discipline, cilicii, orationi; et interiori nella resignatione delle sue uolontà et iuditii alla santa obedientia, mostrando viui desiderii di seguire la perfettione, come publiche, seruendo alli hospedali et domandando elemosina, etc. Si è tenuto con essi l'ordine della probatione in farsi lettioni, conferenze ordinarie et la doctrina xpiana.

28. Piacque a nostro Signor per maggior probatione visitarli particolarmente la state passate, amalandosi quasi 30 tra nouitii e antichi, non con poco merito di quelli che erano sani, per la gran charità con che sirueuano agli infermi; et benchè alcuni arriuassero all'estremo della vita, piacque a N. Signore che non

morise nessuno. Sono in tutti quelli che iui dimorano 38, cioè nouitii 28, et antichi 10; li sacerdoti sono 6.

29. Fra l'anno molte uolte si ritirano alcuni delli antichi al nouitiato per rinouare lo spirito, facendo gli essercitii, et occupandosi come nouitii con suo profito et edificatione delli altri. Alcune delle uocationi di questi che si sono riceuuti sono state notabili; et particolarmente quelli delli doi dottori, et un'altra di uno che potendo hauer un vescouato, uole più presto intrare nella Compagnia mosso dal essemplio d'un altro de' nostri.

30. In Frascati, che è anesso a St. Andrea, duodici miglia fuor di Roma, stano 6; 2 Padri et 4 fratelli che si essercitano in insegnare la dottrina xpiana., predicare, confessare et far pace, sì in quella t[e]rra come in altri vicine.

31. Il collegio di Tiuoli, benchè non è anesso ad altri, tuttauia si pone tra le habitationi di Roma, per esser uicino come Frascati. Vi habitano 13: 3 sacerdoti, 3 mastri di gramatica et 7 coadiutori temporali, de' quali 3 sono muratori, gli altri si occupano in cose di casa. Iui si essercitano li nostri ministerii de confessare et predicare le domineche et feste, etc., con giouamento delle anime per la diuina gratia. L'state passata uolendo il cardinale di Ferrara <sup>7</sup>, perpetuo gouernatore di quella città, soccorrere a gran multitudine di poueri et infermi che ui erano, fece elettectione del rettore di quel collegio, dandoli carico di visitare le case di poueri et infermi, con informarsi delle necessità che haueuano, ordinando al suo maggiordomo che loro prouedessi conforme alla relatione che li fusse data dal detto Padre, et così furono aggiutati parecchi. Fece instantia il medesimo cardinale per hauer un predicatore di nostri di Roma, et vi predicò questa state, legendo ancora casi di conscientia due uolte la settimana con molta sodisfattione. Alle prediche si trouaua sempre il cardinale, alle lettione un arceuescouo et un vescouo con altri dottori et gentilhomini cortegiani, et non senza fruto, gloria al Signore. Sono chiamati a confessare et aiutare a bene morire gli infermi. Sonosi fatte paci importanti, et fu notabile quella de un

---

<sup>7</sup> Hippolytus Estensis.

giouane molto ostinato, il quale per spatio di sei messi di e notte andaua cercando il nemico da cui era stato ferito, con desiderio di vendicarsi. Ma preuenuto da nostro Signore con una infirmità, et visitandolo un Padre de' nostri, con essortarlo a perdonare, non ui era remedio, et pro[pone]ndoli li grandi giudicii di Dio, et la justicia et li castighi che da agli osstinati nel peccato, rispose: pregate <sup>d</sup> Dio per me; et dicendoli il Padre che uoleua il giorno seguente pregare nostro Signore nella messa, che se douea esser per bene, gli desse la sanità, se non lo facesse star 6, o 7 messi a letto sinchè riconoscesse il suo peccato: questo non fatte uoi, disse egli, ma ritornate domenica et al'hora si risolueremo. Il che dicea per toglierselo dinanzi, con animo di leuarsi prima di letto et fugire la molestia che il Padre gli daua. Occorse che il giorno seguente, sentendo l'infermo sonar la campana della nostra chiesa, fu asalito d'una febre gagliarda con dolori grandi et cominciò a gridare: miracolo, miracolo, quel Padre ha fatto oratione per me; chiamatelo, chiamatelo che mi uoglio confessare et dar perdono et la pace; et così fece, dimandando che poichè era assente l'altro giouane che gli hauea offeso, il quale chiamaua spesse uolte per nome, uenisse almeno il padre di quello ad acompagnare il Sanctissimo Sacramento, et così fu et si fece la pace a gloria del Signore.

32. Vn cortegiano spagnolo che morì in Roma, lasciò una casa che hauea in Tiuoli a quel collegio, che uale 1,500 scudi.

33. Vengo al collegio della penitentieria di Sto. Pietro, doue habitano 19 della Compagnia: 10 Padre, 4 scolari et 5 coadiutori temporali. Li Padre douerebbono essere 11 penitentieri per l'ordinario, perchè il duodecimo è il cardinale poenitentiero maggiore, ma si aspetta uno della lingua fiamengha in luogo del P. Emerulo. Il numero delle confessione et comunioni in S. Pietro ua senpre crescendo, senza un buon numero de schiaui liberati delli mani de turchi, che là sono uenuti a confessarsi.

34. Due uolte la settimana si leggono casi di conscientia

<sup>d</sup> pregante *ms.*

a' nostri et a' forastieri che uengono specialmente di palazo del papa. Si fanno quasi ogni dì conferenze di casi; uengono a domandar consiglio molti, di cose tocanti a conscientia, sì di Roma, come di fuori, et in quel luogo si dà molta edificazione et sodisfattione con la diuina gratia; et sua santità specialmente ha gran concetto della virtù et lettere di quelli che iui sono.

35. Nel seminario habitano 22 de' nostri; 5 Padri, 14 scolari et 3 coadiutori. Li studenti che si aleuano a spese del seminario sono 48; et oltra questi ui sono 19 conuittori; 7 sono theologi, 7 metafisici, 3 phisici, 13 logici, 8 rhetorici, 8 humanisti, et 23 gramatici. Di più ui sono 10 huomini di seruitio salariati, de maniera che tutti arriuanò al numero di 98; sono studiosi et diligenti, fanno molto speso discipline publiche et secrete, essercitii spirituali, digiuni, et uanno a seruire agli hospedali, cantano il vespero in questa nostra chiesa in musica ogni domenica, et le feste principali ancora la messa. Ha cominciato sua santità a prouedere ad alcuni di loro di beneficii.